
 
 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 
DI SASSARI 

 
 

 
Via M.Coppino,26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

Deliberazione del Commissario n. 117 del  24/03/2010             
 

 
 
 
 
 
OGGETTO:  Rinnovo programmato servizio di gestione dei rifiuti sanitari speciali 

pericolosi e non, raccolta differenziata,opere di bonifica e rimozione 
amianto e apparecchiature fuori uso contaminate da oli con PBC/PCTA.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Cavalieri 

 
 
 

 
 
 
 
 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI    
RESPONSABILE: DOTT. EUGENIO ANNICCHIARICO 
ESTENSORE:  Dott.ssa Vittoria Carta 



 
VISTO  il Decreto Legislativo n.517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle 

Università di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’accordo  Regione – Università di Sassari, sottoscritto in data 12 

luglio 2005; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 

27 aprile 2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero 
– Universitaria  di Sassari; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n.502  “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria”; 
 
VISTA  la Legge Regionale 28 luglio 2006 n.10, “Tutela della salute e 

riordino del servizio sanitario della Sardegna”; 
 
 
VISTA la  deliberazione n.56/82 adottata dalla Giunta Regionale della 

Sardegna nella seduta del 29 dicembre 2009  con la quale è stato 
nominato il Dott. Giovanni Cavalieri quale Commissario dell’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria di Sassari, secondo il disposto dell’art.12, 
comma 8, della L.R. n.3 del 07 agosto 2009 “Disposizioni urgenti nei 
settori economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari  il giorno 30 
dicembre 2009, data di stipulazione del relativo contratto; 

 

PREMESSO che  con delibera n.282 del 11 giugno 2008 si è provveduto a recepire 
la delibera ASL1 n.215 del 20/03/2008 di aggiudicazione  per anni due 
al raggruppamento temporaneo di imprese costituito da Verde Vita 
S.r.l.  – Eco Travel  S.r.l. – E’ Ambiente   del servizio   di gestione dei 
rifiuti sanitari speciali, pericolosi  e non, raccolta differenziata  e pulizia 
aree ospedaliere, opere di bonifica e rimozione amianto  ed 
apparecchiature fuori uso contaminate da oli con PBC/PCTA  
relativamente al lotto B  di gara  ( che riguardava appunto il complesso 
delle Cliniche Universitarie);  

 che in data  07/08/2008 questa A.O.U. ha stipulato regolare contratto 
con il legale rappresentante del R.T.I.  come sopra costituito, per la 
fornitura biennale con scadenza 20/03/2010 del servizio in argomento; 

 che con delibera n.387 del 04/06/2009  è stata successivamente 
affidata, in estensione del contratto principale, fino al 20/03/2010,  alla 
Società Verde Vita  S.r.l.di Sassari nella sua qualità di capogruppo 
dell’A.T.I. di Sassari  la fornitura del servizio di pulizia, 
movimentazione, carico e trasporto dei rifiuti solidi  

  



ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI    
RESPONSABILE: Dott.. Eugenio  Annicchiarico 
ESTENSORE: dott.ssa  Vittoria Carta 

 

urbani e assimilabili dal primo punto  di raccolta sito nell’area 
ecologica delle Cliniche di V.le San Pietro, al deposito  dei predetti 
rifiuti ubicato nell’area ecologica ex Padiglione  Palazzo Clemente; 

VERIFICATO che il  Capitolato Speciale di gara,  relativo alla fornitura del servizio in 
questione, prevede all’art.11 la possibilità per l’Amministrazione di 
prorogare l’appalto di anno in anno per un periodo massimo di anni 
due; 

 
GIUDICATO opportuno nelle more della definizione degli assetti istituzionali ed 

organizzativi delle Aziende Sanitarie del territorio regionale, onde  
evitare soluzioni di continuità nella erogazione del servizio, 
procedere  alla proroga dello stesso per un periodo di anni uno con 
decorrenza 21 marzo 2010 e scadenza 20 marzo 2011; 

 

DATO ATTO che il costo  presunto per tutta la durata della fornitura  del servizio di  
gestione dei rifiuti sanitari speciali, pericolosi  e non, raccolta 
differenziata  e pulizia aree ospedaliere, opere di bonifica e rimozione 
amianto  ed apparecchiature fuori uso contaminate da oli con 
PBC/PCTA  relativamente al lotto B  di gara è pari ad €.420.600,00 
oltre IVA, ed €.21.000.00 oltre IVA per il servizio  di pulizia, 
movimentazione, carico e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilabili 
dal primo punto  di raccolta sito nell’area ecologica delle Cliniche di 
V.le San Pietro, al deposito  dei predetti rifiuti ubicato nell’area 
ecologica ex Padiglione  Palazzo Clemente; 

che la somma  complessiva presunta  per tutta la durata del contratto 
pari  anni uno e risulta essere  di €. 529.920,00 IVA compresa; 
 

VISTO l’art.57 comma 2 lettera c) del D.Lgs  n.163/2006 e sm.i.; 
 
 
 
      DELIBERA: 
 
 
 
DI  AUTORIZZARE  la  prosecuzione del rapporto contrattuale per un periodo di anni uno 

(fino al 20/03/2011) con il R.T.I. – VERDE VITA – ECO TRAVEL – E’ 
AMBIENTE per la fornitura dei servizi: 
- gestione dei rifiuti sanitari   speciali,  pericolosi  e non,  raccolta  

differenziata   e   pulizia   aree  ospedaliere, opere  di  bonifica  e  
 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI    
RESPONSABILE: Dott.. Eugenio  Annicchiarico 
ESTENSORE: dott.ssa  Vittoria Carta 

 
 



 

 rimozione amianto  ed apparecchiature fuori uso contaminate da oli 
con PBC/PCTA  relativamente al lotto B di gara; 

-  pulizia, movimentazione, carico e trasporto dei rifiuti solidi urbani 
e assimilabili dal primo punto  di raccolta sito nell’area ecologica 
delle Cliniche di V.le San Pietro, al deposito  dei predetti rifiuti 
ubicato nell’area ecologica ex Padiglione  Palazzo Clemente; 

DI DARE ATTO  che la spesa  complessiva presunta, pari ad €.529.920,00 IVA 
compresa, per tutta la durata della fornitura, pari  ad anni uno,  
derivante dal presente atto  farà carico sul conto di costo 
n.5001150701  ( smaltimento rifiuti)  e andrà così suddivisa: 

- la somma di  €. 397.440,00 graverà sull’esercizio finanziario 
2010; 

- la somma di €.132.480,00  è da imputare all’esercizio finanziario 
2011; 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da 
parte del legale rappresentante di essa in luogo del contratto dando 
per richiamate tutte le condizioni e le clausole dei precedenti contratti.  

 

 
 
 

IL COMMISSARIO  
( Dott. Giovanni Cavalieri)  

 
 

 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget  di spesa annua assegnata. 
 
Nome Struttura:  ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI   

 
Sigla responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico  ________________________ 

 
Estensore Dott.ssa Vittoria Carta  ____________________________ 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 

Dott. Antonio Tognotti 
 

________________________________________ 
 

 
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  25.03.2010 per la durata di 
quindici giorni. 

 

 
 


